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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.13.06-A26-1-26

Resume

Godkendelse af dagsorden.

Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget godkendte dagsordenen.



Punkt 2: FÆLLESMØDE: Umiddelbar opsamling på DM i Skills

15.00.00-P00-1-23

Resume

Der er afviklet DM i Skills 22.- 25. april. Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og Børne-, Fritids- og
Undervisningsudvalget har i dagens fællesmøde mulighed for at drøfte de umiddelbare perspektiver på arrangementet, og
fremtidig anvendelse af det betondæk, der blev etableret med henblik på gennemførelse af en række af konkurrencerne.

Sagsfremstilling

Umiddelbare perspektiver på DM i Skills

Der er afviklet DM i Skills 22.- 25. april. Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og Børne-, Fritids- og
Undervisningsudvalget har i dagens fællesmøde mulighed for at drøfte de umiddelbare perspektiver på arrangementet.

Den fremtidige anvendelse af 720 kvadratmeter betondæk

For at kunne afvikle en del af konkurrencerne blev der etableret et 720 kvadratmeter stort betondæk umiddelbart øst for
Vandhuset. Som en prøvehandling i udviklingen af en model for ungeinddragelse blev der i januar gennemført en
workshop med deltagelse af 9 unge, henholdsvis ledige fra Unge- og Uddannelsesafdelingen og elever fra FGU, HHX og
HTX, hvor de unge - i to blandede grupper - idegenererede over den fremtidige anvendelse af betondækket.

En gruppe ønsker at lave et forsamlingspunkt for unge med fokus på fællesskab, sundhed og et ungesamfund der kan være
et alternativ til at 'hænge ud oppe i byen / søge dårlige veje'. Aktiviteterne skulle være BMX, mountainbike og skating.
Den anden gruppe synes det skal være et sted med mulighed for flere forskellige aktiviteter, både boldspil, kreativt og
socialt og tilgængeligt for alle med det formål at fremme trivslen i fritiden. Gruppen foreslår uorganiserede aktiviteter,
hvor man låner redskaber og selv står for returnering efter brug.

Idegenereringen blev afgrænset af tre forhold:

Dana Cup skal have uhindret adgang til området i uge 30 og i en periode før og efter til opstilling og nedtagning af
telte m.v.
Krav formuleret i lokal- og kommuneplan
Hvad man kan søge ekstern finansiering til

Det er aftalt med Ungdomsskolen, at der afvikles workshop for unge her, med samme tema.

Der vil inden sommerferien blive nedsat en tværkommunal arbejdsgruppe med repræsentation fra blandt andet
fritidsområdet, og teknik- og miljøområdet, der skal udarbejde et konkret forslag til anvendelse af betondækket med
baggrund i inputtene fra de afviklede workshops. Der skal være ekstern repræsentation i arbejdsgruppen, for eksempel
unge og repræsentanter fra foreningslivet o.a.

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget orienteres om status i
fællesmøde november 2026.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed



Ingen bemærkninger.

Bilag

Ingen bilag.

Indstilling
Direktøren for Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller

at Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget drøfter
de umiddelbare perspektiver på DM i Skills
input til den fremtidige anvendelse af betondækket

at Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget - under forudsætning af tilsvarende beslutning i Børne-,
Fritids- og Undervisningsudvalget - tager orienteringen om arbejdsprocessen for den fremtidige anvendelse af
betondækket til efterretning.

Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget drøftede de umiddelbare perspektiver på DM i Skills samt input til
den fremtidige anvendelse af betondækket.

Udvalget tog endvidere orienteringen til efterretning.



Punkt 3: FÆLLESMØDE: Introduktion til Ungegarantien

00.01.00-A00-5-26

Resume

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget gives en introduktion
til Ungegarantien, herunder indsatser, organisering og målsætninger. Sagsfremstilling suppleres med oplæg på dagen.

Sagsfremstilling

Hjørring Kommune vedtog i 2019 Ungegarantien, der er organisatorisk ramme - og efterhånden også et fælles mindset -
for pædagogiske og sociale indsatser, der har til formål at give alle unge i kommunen de bedste forudsætninger for at
gennemføre uddannelse og opnå tilknytning til arbejdsmarkedet. Ungegarantiens målgruppe er børn og unge fra
børnehaveklassen til og med det 29. år. Den unges fremtidsdrøm skal være den motor, der driver den unges valg i en
afklarende rejse gennem de muligheder, der åbnes via den kommunale grundskole, eller tilbydes ældre unge i jobcentret.
Afklarede unge, der ved hvad næste skridt frem målet er, har - i strategiens termer - fundet sin ‘positive destination’.

Ungegarantien fungerer som et partnerskabsbaseret netværk, hvor kernen er de flere end 200 lokale virksomheder, der har
forpligtet sig til at stå til rådighed for unges nysgerrighed ved at tilbyde erhvervspraktikker, fritidsjob, klassebesøg,
virksomhedspraktik o.a. Øvrige aktører i netværket er kommunens skoler, uddannelses- og erhvervsvejledningen,
skolefraværsindsatser m.fl. og Ungegarantien er indadtil organiseret i fire spor:

Grundskolesporet, hvor der på de kommunale undervisningssteder er fokus på praksisfaglighed
Virksomhedssporet, hvor Business Hjørring etablerer Garantipartneraftaler med lokale virksomheder, der vil
forpligte sig til at stå til rådighed for unges nysgerrighed
Vejledningssporet, hvor uddannelses- og erhvervsvejledningen har fokus på at støtte og udfordre unge så de kan
træffe kvalificerede valg om uddannelse og job
Støttesporet, der samler en række forskellige tilbud, for eksempel skolefraværsindsatser og PPR+ der skal hjælpe
unge med sociale eller psykiske udfordringer.

Ungegarantien 2.0

Byrådet besluttede med budget 2024-2027 at Ungegarantien skal udvides til en version 2.0, der sætter fokus på, at endnu
flere unge får en erhvervskompetencegivende uddannelse og efterfølgende job. Ungegarantien er herefter en del af ”Styrk
arbejdsstyrken”, Hjørring Kommunes erhvervspolitiske mission om at indgå i et forpligtende strategisk samarbejde med
erhvervsliv, uddannelsesinstitutioner og arbejdsmarkedets parter om at sikre, at både nye og eksisterende virksomheder
også i fremtiden har adgang til de nødvendige kompetencer og medarbejdere.

Målgruppen for Ungegarantien 2.0 er gruppen af unge, der har forladt grundskolen, og som er i risiko for ikke at opnå en
erhvervskompetencegivende uddannelse, og der er fokus på følgende målsætninger:

Frafaldet af elever på erhvervsuddannelserne skal mindskes
Gruppen af studenter med over to sabbatår skal hjælpes videre i en erhvervskompetencegivende uddannelse
De ufaglærte unge i virksomhederne skal motiveres til at starte på en erhvervskompetencegivende uddannelse
De unge i NEET-gruppen (unge uden job og uddannelse) skal hjælpes i job eller uddannelse

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed



Ingen bemærkninger.

Bilag

Ingen.

Indstilling
Børne- og Arbejdsmarkedsdirektør indstiller,

at Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget - under forudsætning af tilsvarende beslutning i Børne-,
Fritids- og Undervisningsudvalget - tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 4: FÆLLESMØDE Afrapportering om Ungegarantien

00.01.00-A00-3-26

Resume

I sagen orienteres Byrådet om Ungegarantien og de strategiske mål samt om status for arbejdet efter Handleplan 2024. I
sagen afrapporteres tillige til Byrådet om status for Ungegarantiens implementering og resultater. Helt overordnet viser
den eksterne evaluering at implementeringen af Ungegarantien på undervisningsstederne fortsat bevæger sig positivt
fremad, og er mere integreret i praksis og kultur end tidligere. 

Sagsfremstilling

Ungegarantien og de strategiske mål

Ungegarantien skal sikre, at hver enkelt ung får en drøm om "mit gode liv", og at de unge, i forhold til den del af det gode
liv, der vedrører job og uddannelse, ved hvilke næste skridt, de skal tage for at bringe dem på rette vej. I strategiens
termer: den unge skal have en "positiv destination".

Ungegarantien indeholder tre strategiske mål:

Udsyn: Den enkelte unge skal have udsyn og impulser udefra, der fremmer refleksion, inspiration og drømmen om
"mit gode liv".
Indsigt: Den enkelte unge skal opnå indsigt i egne kompetencer og mulige veje, der fører til realiseringen af
drømmen om "mit gode liv".
Kompetencer: Den enkelte unge skal ud fra egne forudsætninger opdage og udvikle sine potentialer og opnå de
nødvendige kompetencer for at kunne realisere drømmen om "mit
gode liv".

For en uddybende introduktion til Ungegarantien henvises til bilag 1.

Orientering om status for arbejdet efter Handleplan 2024

Byrådet vedtog i december 2024 styregruppens forslag til en handleplan for organisationens fremadrettede arbejde med
Ungegarantien. 

Handleplanen er, i vedlagte bilag 2, opdateret så 'handlinger' afspejler det styregruppen aktuelt vurderer er vejen frem til
at realisere 'målsætningen'.

I en række tilfælde er målsætningen realiseret, eller der er etableret faste administrative praksisser om arbejdet med
'opmærksomhedspunktet', der således ikke længere er del af styregruppens fokusområde.

Der henvises til bilaget for en uddybning.

Afrapportering om status for Ungegarantiens implementering og resultaterne

Med vedtagelsen af Ungegarantien i 2019 fulgte både ekstern og intern evaluering, der skulle muliggøre justeringer i
indsatserne, hvis målsætningerne ikke blev opnået. Det aktuelle evalueringsmateriale består af:

Evaluering af Ungegarantien i og omkring grundskolen, Aalborg Universitet, Center for Uddannelsesforskning
(skoleår 2024/25). Uddrag vedlagt i bilag 3.
Årsrapport Headspace Hjørring, Headspace (2024). Uddrag vedlagt i bilag 4.
Statusrapport, Hjørring Kommunes interne aktivitetsopgørelse (skoleår 2024/25). Vedlagt i bilag 5.

Evaluering af Ungegarantien i og omkring grundskolen

Overordnet viser evalueringen; "at implementeringen af Ungegarantien på undervisningsstederne fortsat bevæger sig
positivt fremad. Igen i år kan vi konstatere, at Ungegarantien er mere integreret i undervisningsstedernes praksis og
kultur end tidligere dataindsamlinger har vist. Det kommer blandt andet til udtryk ved, at alle interviewede
fagprofessionelle uanset egen involvering, anser Ungegarantien og dens tilknyttede aktiviteter som meningsfulde og
relevante."



Statusrapport (skoleår 2024/25)

Fra Hjørring Kommunes egen statusrapport kan blandt andet fremhæves at:

175 Garantipartnere har haft aktivitet (for eksempel ung i virksomheds- eller erhvervspraktik).
The Promise er igangsat med fokus på anbragte børn og unge, og der er etableret et samarbejde med
Lær for Livet.
det – efter afprøvning – er besluttet at videreføre en model for skole-hjemsamtaler hvor uddannelses- og
erhvervsvejlederne deltager.

Statusrapporten er Hjørring Kommunes egen opgørelse over udvalgte aktiviteter. Aktuelt gælder, at etablerede
fagsystemer kun i mindre grad understøtter dataindsamlingen, der derfor både er arbejdskrævende og præget
af usikkerhed.

Ungegarantiens styregruppe ønsker at gentænke arbejdet med data i relation til Ungegarantien, og har sat
indsamlingen af data til statusrapporterne i bero. Konsekvensen er, at der ikke produceres en statusrapport for
skoleåret 2025/26.

Konkrete mål for Ungegarantien:

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget fastsatte i maj 2023
tre mål for Ungegarantien:

1. at andelen af 18-29-årige, der har en erhvervskompetencegivende uddannelse i 2030 mindst udgør 39,0 pct.,
2. at andelen af 18-29-årige, der indgår i NEET-gruppen, det vil sige unge der ikke er i job, uddannelse eller

efteruddannelse i 2023 højest udgør 15,0 pct. 
3. at antallet af 18-29-årige, der årligt tilkendes førtidspension fra og med 2025 højst udgør 28 personer. 

Indsatsområde: Baseline Seneste måling Målsætning

Erhvervskomp. uddannelse 35,1 pct. (2020) 37,0 pct. (2023)
* 39,0 pct. (2030)

NEET 17,1 pct. (2020) 16,8 pct. (2023)
* 15,0 pct. (2030)

Førtidspension 50 (2020) 16 (2025) 28 (2025)

* Aalborg Universitet har i en periode ikke kunnet levere opdaterede data på udviklingen
for mål (1) og (2), men leverer i efteråret 2026 opgørelsen for 2025.

Der henvises til bilagene for en uddybning.

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget behandler sagen i
fælles udvalgsmøde den 4. maj 2026.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.



Bilag

1. Introducerende notat til Ungegarantien
2. Handleplan 2024 - status til Byrådet forår 2026
3. Evaluering af Ungegarantien i og omkring grundskolen, Aalborg Universitet, Center for Uddannelsesforskning
4. Årsrapport Headspace Hjørring, Headspace (2024)
5. Statusrapport, Hjørring Kommunes interne aktivitetsopgørelse (skoleår 2024/25).

Indstilling
Direktøren for Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller

at Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget - under forudsætning af tilsvarende beslutninger i Børne-,
Fritids- og Undervisningsudvalget - overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler, at orienteringen og afrapportering
om status for Ungegarantiens implementering og resultater tages til efterretning

Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget besluttede at anbefale overfor Økonomiudvalg og Byråd, at
orienteringen tages til efterretning.

Bilag

STATUSRAPPORT (2024-2025)

Headspace 2024 (i uddrag)_2

Delrapport 5_FINAL (i uddrag)_2

Handleplan 2024

Introducerende notat om Ungegarantien



Punkt 5: FÆLLESMØDE: Søgetal og måltal for unges valg af
ungdomsuddannelse 2026

17.27.00-P10-1-26

Resume

Forvaltningen præsenterer, jævnfør lov om kommunal indsats for unge under 25 år, søgetal for ungdomsuddannelserne for
2026, og Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget drøfter
måltal for de unges valg af ungdomsuddannelser i 2027.

Sagsfremstilling

Kommunerne skal efter lov om kommunal indsats for unge under 25 år, opgøre søgetal til ungdomsuddannelserne for
elever i 9. og 10. klasse.

På baggrund af de opgjorte søgetal, skal kommunerne fastsætte måltal for det kommende års søgning til
ungdomsuddannelserne.

Opgørelse af søgetal og fastsættelse af måltal skal foretages en gang om året og senest ved udgangen af maj.

Ligger kommunens aktuelle søgetal til erhvervsuddannelserne på under 10 pct., skal kommunerne udarbejde en
handlingsplan for, hvilke initiativer der skal iværksættes for at øge søgningen til erhvervsuddannelserne.

Søgetal til ungdomsuddannelserne i 2026

Søgetallene til ungdomsuddannelserne er vist i bilag 1 og opgøres i årene 2021-2026 for følgende uddannelsesretninger:

Erhvervsuddannelser, både eud og eux (EUD)
Gymnasiale uddannelser, både 2- og 3-årige (GYM)
Øvrige

Unge, der søger 10. klasse, er frasorteret i målingen.

De seneste tal viser, at andelen af unge, der søger en erhvervsuddannelse, er steget mærkbart fra 25 pct. i 2025 til 28 pct. i
2026, hvilket er den højeste i den viste periode. I sammenligning er andelen på landsplan 19 pct. Andelen af unge, der
søger en gymnasial uddannelse, er steget fra 65 pct. i 2025 til 66 pct. i 2026.

Andelen der søger mod ”Øvrige” (FGU, STU, øvrige ungdomsdomsuddannelser, højskoleophold mv.) er faldet fra 10 pct.
i 2025 til 6 pct. i 2026.

Det skal bemærkes, at den samlede gruppe af ansøgere er noget mindre i 2026 i forhold til 2025, idet der er en nedgang
fra 722 til 628 unge, svarende til 94 elever. Det betyder blandt andet, at den relative vækst i antallet af elever der søger
mod EUD, dækker over et marginalt fald i det absolutte antal elever.

Faktisk søgetal til ungdomsuddannelserne i 2025.

Søgetallene er baseret på de unges søgning mod ungdomsuddannelserne, som sker i perioden fra 15. januar til 1. marts.
Søgetallene viser de unges førsteprioritet i valget af ungdomsuddannelse.

At de unge søger eller ønsker en bestemt ungdomsuddannelse, er ikke ensbetydende med at de også starter på samme
ungdomsuddannelse ved skoleårets start i august. Uddannelses- og Erhvervsvejledningen har på baggrund heraf lavet en
opgørelse, der viser antallet af elever, der henholdsvis søgte og startede på EUD og GYM i 2025.

Opgørelsen viser, at af de 180 elever som søgte EUD i foråret 2025, var der 164 elever, der startede på uddannelsen i
august.

Til gengæld ses det, at 467 ud af de i alt 471 unge, der søgte en gymnasial ungdomsuddannelse, også startede på
uddannelse i august. 

Udvalget vil på efterårets fællesmøde med Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget blive præsenteret for en opgørelse
over det faktiske optagelsestal på ungdomsuddannelserne i 2026.



Måltal for søgning til ungdomsuddannelserne.

Kommunerne skal efter lovgivningen fastsætte måltal for det kommende års søgning til ungdomsuddannelserne.

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget besluttede på mødet i maj 2025 at fastholde målsætningen om at en
tredjedel af de unge i Hjørring kommune skal søge ind på en erhvervsuddannelse.

Lovgrundlag

Lov om kommunal indsats for unge under 25 år.

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

1. Søgetal 2021-2026

Indstilling
Direktøren for Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller

at Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget - under forudsætning af tilsvarende beslutning i Børne-,
Fritids- og Undervisningsudvalget - tager orienteringen om de unges søgning til ungdomsuddannelserne i 2026 til
efterretning.
at Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget - under forudsætning af tilsvarende beslutning i Børne-,
Fritids- og Undervisningsudvalget - beslutter om måltallet for de unges søgning til erhvervsuddannelserne skal
fastholdes på 33% eller justeres på baggrund af det nuværende søgemønster.

Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget besluttede endvidere at måltallet for de unges søgning til erhvervsuddannelserne fastholdes på 33%.

Bilag

Bilag - Søgetal 2021-2026



Punkt 6: Lukket

00.01.00-A26-2-26
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